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L'OMlrlUNlST PARTY OF KENYA
Annual Report and Financial Statements
For the year ended June 30, 2023.

I Acmnyms, Abbreviations and Glossary of Terms

A: Acronyms and Abbreviations

MP Member of Parliamenl

MCA Member of County Assembly

CBK Central Bank of Kenya

ICPAK lnstilute ofCertified Public Accountants ofKenya

IPSAS lnternational Public Sector Accounting Standards

NT National Treasury

OCOB Office of the Controller ol Budget

OAC Ofllce of the Auditor General

OSHA Occupalional Safety and Health Act of2007

PFM Public F inancd Management

PPE Propeny Plant & Equipment

PSASB Public Sector ,{ccounting Slandards Board

SACAs Sem i-Autonordous Covernment Agencies

CPK Communist Pany of Kenya.

WB World Bank

CBK Central Bank of Kenya

HR Human Resource

SG Secretary General

CC Central Committee

FY Financial Year

PPLC Political Parties Liaison Comminee

RPP Registrar of Polltical Parties

B: Glossary of Terms

Fiduciary Management- Members of Management directly entrusted with the responsibility of
financ ial resources of the organisation

Comparative Year- Means the prior period.

l
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2, Key Party Information and Management

(a) Backgroundinformation

Communisl Part.v. of Kenya is domiciled in Kenya and is a registered political pany in

accordance with lhe constitution ol Kenya and Political Panies Act of20ll. .Ihe 
party !!as

registered in the \ear I99l as the Social Democratic Part)- SDP and changed its name to

Communist part) of Ken)a- CPK in the )ear 1019. The Central Commiltee is responsible lor

the general policy and strategic direction ofthe party.

(b) PrincipalActivities

The parry is commitled to uniting all Ken;ans irrespectire of their ethnic groups. class. gender

and age to work for an altcmative society away from the present unjust slstem: towards a societl'

that realises the freedoms. human rights and development ofall.

(c) Key Mrnagement

Communist Party ofKenya da)-to-da) management is under the following ke1 organs:

(d) FiduciaryManagement

1'he key management personnel uho held ollice during the tlnancial year ended l0'r'June 202i

and who had direct tiduciary responsibility were:

Secretan Ceneral Benedict Wachira

Secretariat
Headed by the Secretary

General

Chairperson Mwandawiro Mghanga

'l Secretarv- Genera I Benedict Wachira

l National Treasurer Jacintah Kamau
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Key Party Information and Mrnagement (continued)

(e) Fiduciary Oversight Arrangements

National congness.

This is the highest decision making organ ofthe party. Alldecisions made must be ratified by

the National congress which meets once in five years and also has special sittings when needed

Central Committee

This is the second highest decision making organ olthe party where all party decisions are

deliberated before implementation. All decisions made by central committee must also be

ratified by the National congress after deliberations. Also the Central Committee is responsible

and oversees party corporate governance among other finance and audit activities. The Central

Committee is headed by the Chairman and the Secretary Ceneral.

Disciplinary Committee.

This is a committee which helps to deal with all the indiscipline oflthe party. For instance all

members who are supposed to pay for membership but don't pay they are summoned by the

disciplinary committee.

County Committees.

This is entrusted to take care ofthe county affairs and their chairman reports on behalfofthe

committee to the cenlral committee on the same. This helps to deal effectively w ith issues on

the ground.

Party Cells.

These are basic organs ofthe party thal are responsible for recruitment, ideologicaltrainings,

and local organisalion in the party.



COIIIMUNIST PARTY OF KENY.4

Annual Report and Financisl Stotements
For the year ended June 30, 2023.
(0 Entity Headquarters

P.O. Box 4403-00100.

GPO. Nairobi. Kenya

Communist Party of Kenya House

Plot off Wundanyi Town,

Wundanyi.Taita Taveta

(d Entity Contacts

Telephone: (254) 072 I 158 008

E-mai l: communistpartyofkenya@gmai l.com

Website: www.cpk.ke

(h) Entity Bankers

Consolidated Bank of Kenya Limited

Koinange Branch

P.O.Box5ll13

City Square 00200

NAIROBI, KENYA.

(i) IndependentAuditor

Auditor-General

Office of the Auditor General

Anniversary Towers, University Way

P.O. Box 30084

GPO 00 r00

Nairobi. Kenya

(j) Principal Lcgal Adviser

Kevin Arende Oriri

Advocate of the High Court

P.O. Box 7474

GPO 00 t00

Nairobi. Kenya.
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3, Central Committee,

{. Key Management Team

Mwandaw iro Mghanga National C hairperson

Citahi Ngunl i Deputl Chairperson

l Benedict Wachira Secretaru General

4

Jac intah Kamau National Treasurer

5
N icho las Muterni National Organising Secretary

Mwandawiro Mghanga National C hairperson

-l Gitahi Nguny i Deputl Chairperson

J
Bened ict Wachira Secretarv General

4
Jac intah Kamau National Treasurer

6
Secretariat l{eaded hy the Sccretar} Ceneral

vll
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5. Chairman'sStatement

I am delighted to present the financial repon for COMMUNIST PARTY OF KENYA for the year

ended 30 June 2023. I would like to congratulate the members ol COMMUNIST PARTY OF

KENYA without whom it would not have been possible for us to achieve the results forthe year under

view-

As the Chairman, I appreciate the work done by the party members. officials of the party as well as

our panners. The key activities during the Financial Year under review included the Ceneral Elections

held in August 2022.

The biggest challenge we still face as a party is lack ofenough firnds to run our operations. The funds

lrom the exchequer are minimal, far from the legalamounts that we deserve. The party needs to devise

ways of fundraising lor sustainability.

Going forward, we have embarked on very aggressive membership recruitment drive to increase our

numbers across the Country. Our aim is to make inroads in areas where we do not have a presence,

as we spread the message ofsocialism to all the oppressed and exploited.

Thank you. '

MR. MWANDAWIRO MGHANGA

CHAIRMAN

DArE....t5.1e.*.1.*a
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6. Report ofthe Secretary General,

As mentioned above. we are delighted to present the financial report lor COMMUNIST PARTY OF

KENYA for the year ended 30 June 2023.

Collective responsibility from the National Congress. Central committee (CC) and the Secretariat

made it possible lor us to achieve the results posted lor the Financial Year under review. We also

want to take this opportunity to thank the Government olKenya. specifically the Registrar of Political

Parties for their invaluable support in ensuring that Political Parties operate in a level playing field

thal guarantees fairness for all electorales.

The Financial Year under review was a unique one. The General Elections (GE) were held in August

2022, and CPK was a major partner in the formation of Kenya Kwanza Coalition together with other

panies.

Our party experienced slight decrease in Revenue but a considerable reduction in Expenditure because

most of the activities for the August 2022 Ceneral Elections were planned and expensed in the

Financial Y ear 202112022.

Thank rou. '

MR. BENEDICT WACHIRA

SECRETARY GENERAL

@,

DArE....t5l.h?.(r. l. ao.*t
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7. Statement of Performance against Predetermined Objectives fior FY 2022/2023-l

COMM U N IST PARI Y Ot KENYA has several strategic objectir es u ith in the current Strategic P lan

lirr the FY 2022/2023. These strategic objectives are as follous:

L To sensitize. educate. recruit and mobilize people to understand and practice the ideals and

tenets of communism.

2. 'lir work touards a classless societ\. b1 overcoming all tbrms of exploitation and oppression
ofperson by person, based on Marxist- [.en in ist ideology.

l. Ib work touards people's power. by actively participating in, and identiti'ing with the
people's strugSle.

tl. Ib instil the idea o I intemat ionalism. and fight oppression an-"-where in the uorld

5. To spearhead solidarity and lriendship with Socialist countries and Panies in Africa and the
*orld.

6. -lo work touards successt'ul integration and unity of the East Aliican Communitl. To

accelerate and work touards the uniflcation ofthe Atiican people and the Atiican States.

7. I-o fight tbr the det'eat of the relics colonialism. neo-colonialism and dictatorship in all their
manil-estation.

8. 1'o struggle against the illegitimate debt burden imposed on tlre country through unequal
power. trade and other relations w ith imperialist countries.

9. To strnggle to defeat imperialism and its localstooges in Kenla and thc'World

10. 1'o panicipate in national elections in order to sin political pouer in our national
circumstances and to build popular. democratic and progressive spaces.

ll.To forrn or cnter into alliances $ith other political parties. organisations and other social
tbrmations in Keny'a. East African Communitl. Atiica and the World for a common purpose
that is consistent u ith this Constitution and the Partl Manif'esto.

12. To struggle tbr a balanced industrial. agricultural and dereloprnental trajectory uhich also
takes into consideration the environmental interests.

13. 1'o tight neo-liberalism and capitalism and provide alternative economic and development
policies based on socialism applied creativcl) in the material and historical conditions of
Kenya.

l.l. Io consolidate. def'end and funher the denrocratic gains won b1 thc struggle olKenyans
hitherto. including the Constitution olKenya.

15. To build a socialist state and societ) in Kenya. and ultimately a communist society

x
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COMMtINIST PAR fY OI: KI:NYA dcrelopcd its annual uork plans based on the above 5 strategic

objectircs. Assessmcnt ofthe pany's perR)rmance against its annualuork plan is done on a qLranerll

basis. l'he partr achicved its pertirrrnance targets set tirr the [rY ]0ll/1013 period tbr its 5 stratc-eic

ob.jectires as indicated in thc table he lou Annual Work plan.

COMMTINIST PARTY OF KENYA

WORKPLAN FOR THE I2 MONTHS

JLILY 2OZ2- JUNE 202J.

1

Not more than
30% of the political
party

fu nd to cover
a d m in ist rat ive

expenses of the

party i.e 30% of
Ksh 627,485

Rent & rates,
f ina ncia I cost and

ban king, clean ing

and sa nitation,
telephone and
communication,
stationery, printing,
tra nsport, staff cost,
wear & tea r, hire
and re nta ls,

newspaper
& publications, clubs
and memberships,
professionalfees,
Licences and permit,
repairs and
maintenance,
utilities, medical
cover, motor

188,245 188,245

NOT

ES

RECOMMENDED

LEGAL DEFINITIVE

USES OF THE

FUND

EXPENSES tINE
INTERPRETATION

GOVER

NMENT
FUNDIN

G

EXPECT

ED

PARTY

CONTR

IBUTIO
N

TOTAL
ESTIMATE

D

EXPENSES

\t



Running expenses,
postage and
delivery, software,
office secu rity.
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Promoting Active
Participation by
citizen in Political
life and civic
education through
the following

2

Ensuring
continuous vita I

lin k between

the people and
organs of the state

Promoting active
participation by

individualcitizens
in political life

The organization
by the political
party of

Branch
establishments and
coordination, county
offices overheads,
com mu n ication,
recruitment and
membership,
statutory
requirements and
Auditing of branch
office holders.

Conferences and
meeting, NEC,PG &
GPG,NGC,SDC,

Secretariat, Ad Hoc
Meetings and other
related party
orga ns, benevolence
& emergencies
Training and
recru itment, civic
education, seminars,
retreats, workshops,

27,905 27,905

87,25O87,250

x
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Covering election
expenses of the

G rass root elections-
elections material

23,49O

3

4

5

civic education on
democracy and
other

electoral processes

ec & registrar, party
to party
cooperation,
awarenesS

campaigns,
party strategic plan

and reviewing party
contribution,

23,490

Not less than 30%
of funding to
promote special
interest groups

Conferences &
meetings,
workshops, retreats,
trainings, seminars,
civic education
of the PWD, Youth
League, Women
League and the
mar inalized t88,244 L88,244

Bringing the
party's influence
to bear on the
shaping of public

Opinion.

All media & publicity
policy & strategy,
opinion articles
intelligence and
media monitoring,
billboards, website,
alternative media,
advertising,
literature and
Publications and
party manifesto

/constitution/fu ndra
ising and R/Mob.

172,35L Ll2,3Sl

xlll
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political party and
broadcasting of

the policies of the
political party

expenses, National
election board
expenses, campaign
promotional items,
media & publicity,
personnel and
hires, command
centres and offices
hires for NEB,

training of elections
officials and
nominations for by
election, opinion
polls, all media,

Petitions, legalfees.

TOTAL AMOUNTS 627,85 627,85

xtv
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8. Corporate Governance Statement

As a party, we continue to inculcate Corporate Covernance in all our operations. CPK is accountable

to its membership and all its stake holders.

The Central Committee ol the COMMUNIST PARTY OF KENYA is responsible for the

Governance ofthe party and is accountable to the members for ensuring that the party complies with

the law and the highest standards ofbusiness ethics and corporate Covemance. Accordingly. the party

oflicials'attach very high importance to the generally accepted corporate govemance practice.

The Party has defined procedures and financial controls that ensures proper reporting of financial

repons according ro the Intemational Public Sector Accounting Standards (IPSAS). The party will

conlinue to focus its attention on maintaining the highest standards of Corporate Govemance and

Business ethics in its operations.

Thank you. '

@",

MR BENEDICT WACHIRA

SECRETARY GENERAL

DArE...lst9rl.ap.1,
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9. Management Discussion and Analysis

As a part). our arnbition is to establish a country where there is reduced inequality. and to \!ork

towards a classless society in Kenya and beyond.

Our parl) uas established bl Kenrans uhose vision \!as to change the entrenched socio-economic

inequalities. bad governance. corruption. negative ethnicity and to tackle the growing poverty and

marginalizalion of communities and disadvantaged groups. We intend to guard these virtues jealouslS

in order to create ajust societ).

One aspect \!e \!anl to tbcus on is to ensure that our activities as a Political Party impacl positively

on the livelihoods of Keny'ans. Social responsibility if well managed can be used to improve living

standards in our communities.

Our intention is:

i. Work with all willing Kenyans to fight oppressions and elpk)italion ofperson by person and

class b1' c lass.

ii. Work with other local and international organisations and political panies to ensure that the

object iles are met.

-Below are some oithe management highlights:

Income Analysis

o The party was allocated Ksh. 627..185 from the Political Parties Fund based on the results ofthe

August 2022 Ceneral Elections out olthis amount Ksh 103.561 was not received during the vear.

How ever there was a major budget cut from the golernment, u hich affected most ofour activ it ies

as rve had to re plan again to fit lhe cut balance amount.

o 'l he Part) registered a major reduction in rer,enue Senerated liom Elected Members and other

pany funding tbr the year 2022/1023. where there is a tendency ol elected members beinB

reluctant to pa) part) dues once thel are elected.

o The Party waived for its members. payment of party membership f'ees due to hard economic times

f'aced in Kenya and belond. Therelbre the panl did not collect an) amount as required.

. 'Ihe party also did not collect any donations from its well-wishers and largely relied on its

membership volunteers which could not be quantifiable.
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Expenditure Notes

. Total Expenditure for the year amounted to Ksh 63.1.259. which out of it ksh 7.148 was

depreciation amount which is a non-cash amount.

. An amount ofKsh 103,561 was not released by the treasury until the following financial year of

20231?0?4, thus some ofthe planned yearly activities remained undone/unpaid for.

o Activities anticipated to be lunded by the party collections accrued since there was no collection

of party funds from its members and other sources during the year-

10. Environmentaland Sustainability Reporting

As a party, the biggest challenge we face is lack ofenough funds to run our operations smoothl). The

Government through the Registrar of Political Panies should pul in place plans to allocate enough

resources from the Political Panies Fund (PPF) to enable Political Parties manage their affairs better.

Most ofthe below activities were a struggle to maintain because ofthe above as explained.

i) Sustainability stategy and proJile

ii) Environmentalperformance

iii) Employee welfare

Corporate Social Responsibilitl' / Comruniv Engogements

xvt I
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I l. Report of the Central Committee.

The Committee submit their report together with the financial statements for the year
ended 30 June 2023. which disclose the state of afIairs ofthe party.

l. Registration
The Party is domiciled in Kenya and was registered in 1992 (as the social Democratic
Party - SDP) in accordance with the constitution of Kenya and Political Parties Act of
201 l. It changed its name to Communist Party of Kenya- CPK in the year 2019. The
address ofthe registered office is set out on page vi.

2. Principal Activities
The party is committed to uniting all Kenyans irrespective oftheir ethnic groups. class,
gender and age to work for an altemative society away from the present unjust capitalist
systemt towards a society that realises the freedoms, human rights and development of
all.

J. Results and Member Fund
The Surplus/deficit for the year is attributable to members. for the year ending June
2021 of Sh (6.774) and 2022: (75,173) has been transferred to Members accumulated
fu nd.

4, Central Committee Members
The Officials who held office during the year to the date of this report are listed as
above on page vii.

5. Auditors
The Auditor General is responsible for the statutory audit of the Communist Pany of
Kenya in accordance with Article 229 ofthe Constitution ofKenya and the Public Audit
Acl 2015 to carry out the audit ofthe CPK for the year ended June 30, 2023

BY ORDER OF THf, CENTRAL COMMITTEE

MR. BENEDICT WACHIRA

SECRETARY GENERAL

... '-ts.l..kgri t-...49..4h............r0ae

xv l
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12. Statement of the Central Committees Responsibilities.

Section 8l ( I ) ofthe Public Finance Management Act. 201 2 requires tlrat. at tlre end ofeach tlnancial
year. the Accounting Officer for a National Government Entity shall prepare financial statements in

respect olthat entity. Section 8l (3) requires the financial statenrents so prepared to be in a form that

complies rvith relevant accounting standards as prescribed by the Public Sector Accounting Standards

Board of Kenya fronr time to time.

The Accounting Of'tlcer in clrarge of the Cornmunist part) of Ken-y. a -CPK is responsible tbr the

preparatiolr and presentation ofthe entity's tinancial statements. which give a tnre and fair view ofthe
state of affairs ofthe entity for and as at the end ofthe financial year 2023 ended on June 30. 2023.

This responsibility includes: (i) Maintaining adequate financial management affangements and

ensuring tlrat these continue to be effective throughout the repofiing period. (ii) Mairrtaining proper
accounting records. which disclose with reasonable accuracy at an) time the financial position ofthe
entit). (iii) desigrling. irnplementing and maintaining intenral controls relevant to the preparation and

fair presentation ol the financial statenrents. and ensuring that the)- are tiee fronr rnaterial
misstatements. \,hether due to error or t'raud. (iv) Safeguarding the assets ofthe entity: (v) Selecting
and applying appropriate accounting policies. and 1vi) Making accounting estimares that are

reasortable in tl')e c ilcumstances.

The Accountillg Officer irr clrarge ofthe C PK accepts r€sponsibility foI the entitl 's tinanc ial statentents.

wlrich have been prepared on the Accrual Basis Merhod of Financial Reporting. using appropriate

accourlting policies in accordance witlr lnternatiorral Public Sector Accountirrg Standards (IPSAS). The

AccoLrnting Olficer is olthe opinion that the CPK's tlnancial statenrerrts gile a true and thir lieu of the
state ofentit)'s transactions during the tinancial year ended June 10. 1013. and ofthe entitl's tinancial
positiou as at that date. The Accounting Oflicer in charge ofthe CPK [urther contirrns tlre conrpleteness

ofthe accountirrg records nraintained for the CPK. which hale been relied upon in the preparation of
the entitv's financial statements as $ell as tlre adequacl ofthe systenrs of intenral financial control.

The Accounting Otlicer in clrarge ofthe CPK ctrnfinls dlat the entit\ has conrplied tirlll uithapplicable
Gor ernnrent Regu lat ions and the tenns oferterna I tinanc ittu ct)renants ( rr helc applicable ). and that the

entity's tirnds receiled during tlre lear under audit were used for the eligitrle purposes tbl rrhich tlrer
were intended arrd rrere ploperh accounted tirr. Funher [l]e Accountirg Ot'tlcer corrlirrns tlrat the

entitl's tinancial statenlents hare lreen prcpared in a tbrrr that conrplies rrith relelant accoulttilq
standards prescribed b1 the Public Sector Accountinq Standards Board of Kenr a.

Approvrl of lhe finrnciul stNtements
CPK'stinancial statenrents \rere apprrr\cd and signed b1 the Accountilg Ot'ficer on Elo'{- r04

&" Ss"
SECRETARY G EN ER,AL.

\r\

NATIONAL TREASTIRER.
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E-mail: info@oagkenya.go.ke
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REPUBLIC OF KENYA

OFFICE OF THE AUDITOR.GENERAT

l.ttlt,ttt, rnq lL r ittttt'thilitv

HEADOUARTERS
Anniversary Towers

Monrovia Street
PO. Box 3oo84-oo1oo

NAIROBI

REPORT OF THE AUDITOR.GENERAL ON COMMUNIST PARTY OF KENYA FOR
THE YEAR ENDED 30 JUNE,2023

PREAMBLE

I draw your attention to the contents of my report which is in three parts:

A. Report on the Financial Statements that considers whether the financial statements
are faily presented in accordance with the applicable financial reporting framework,
accounting standards and the relevant laws and regulations that have a direct effect
on the financial statements.

B. Report on Lawfulness and Effectiveness in Use of Public Resources which considers
compliance with applicable laws, regulations, policies, gazette notices, circulars,
guidelines and manuals and whether public resources are applied in a prudent,
efficient, economic, transparent and accountable manner to ensure Government
achieves value for money and that such funds are applied for the intended purpose.

C. Report on Effectiveness of lnternal Controls, Risk Management and Governance
which considers how the entity has instituted checks and balances to guide internal
operations. This responds to the effectiveness of the governance structure, the risk
management environment and the internal controls, developed and implemented by
those charged with governance for orderly, efficient and effective operations of the
entity.

An unmodified opinion does not necessarily mean that an entity has complied with all
relevant laws and regulations and that its internal controls, risk management and
governance systems are properly designed and were working effectively in the financial
year under review.

The three parts of the report are aimed at addressing the statutory roles and
responsibilities of the Auditor-General as provided by Article 229 ol lhe Constitution and
the Public Audit Act, 2015. The three parts of the report, when read together constitute
the report of the Auditor-General.

REPORT ON THE FINANCIAL STATEMENTS

Qualified Opinion

I have audited the accompanying financial statements of the Communist Party of Kenya
set out on pages 1 to 31, which comprise of the statement of financial position as at
30 June, 2023, and the statement of financial performance, statement of changes in net

Report ofthe Auditor-General on Communist Pqrq'of Keryalor the yeor ended 30 June, 2023
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assets, statement of cash flows and the statement of comparison of budget and actual
amounts for the year then ended, and a summary of significant accounting policies and
other explanatory information in accordance with the provisions of Article 229 of the
Constitution of Kenya and Section 35 of the PublicAuditAct,2015. I have obtained all
the information which, to the best of my knowledge and belief, were necessary for the
purpose ofthe audit.

ln my opinion, except for the effect of the matters described in the Basis for Qualified
Opinion section of my report, the financial statements present fairly, in all material
respects, the financial position of the Communist Party of Kenya as at 30 June, 2023, and
of its financial performance and its cash flows for the year then ended, in accordance with
lnternational Public Sector Accounting Standards (Accrual Basis) and comply with the
Political Parties Act, 2011 and the Public Finance Management AcL,2012.

Basis for Qualified Opinion

1. Lack of a Trial Balance

The financial statements presented for audit were not supported by a trial balance
contrary to Paragraph 27 of IPSAS 1, which requires the accurate representation of the
effects of transactions, other events, and conditions in accordance with the definitions
and recognition criteria for assets, liabilities, revenue, and expenses set out in IPSAS.

ln the circumstances, the balances and amounts reflected in the financial statements
could not be confirmed.

2. lnaccuracies in the Financial Statements

2.1 Discrepancies in the Statement of Financial Performance and Notes to
Financial Statements

The statement of financial performance reflects general expenses - use of goods and
services amounting to Kshs.172,871. However, Note I to the financial statement reflects
total expenditure of Kshs.168,245 resulting in an unexplained variance of Kshs.4,626.
Further, the statement of financial position reflects an accumulated deficit of
Kshs.286,252 referenced to Note 16 to financial statements. However, Note 16 to the
financial statements provides a detailed breakdown of cash and cash equivalents
amounting to Kshs.19,456, resulting in an unexplained varianc€ of Kshs.305,708.

2.2 Unexplained Variance in Transfers from Other Government Entities

The statement of financial performance reflects transfers from other Government entities
actual amount of Kshs.627,485, which differed from an amount of Kshs.523,924, reflected
in the statement of comparison of budget and actual amounts, resulting in an unexplained
variance of Kshs. 1 03,561.

ln the circumstances, the accuracy and completeness of the transfers from other
Government entities of Kshs.627,485 could not be confirmed.

o
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3. lnaccuracies in Total Net Assets and Liabilities

The statement of financial position reflects total net assets and liabilities of Kshs.106,422
and Kshs.185,848 for financial years 202112022 and 202212023. Further, the statement
reflects Nil reserves and accumulated deficit of Kshs.279,478 and Kshs.286,252 for
the two financial years, resulting in unexplained differences of Kshs.385,900 and
Kshs.472, 1 00 respectively.

ln the circumstances, the accuracy and completeness of the total net assets and liabilities
of Kshs.185,848 as at 30 June, 2023 could not be confirmed.

4. Unexplained Variance in Statement of Changes in Net Assets

The statement of changes in net assets reflects negative balance of Kshs.286,252
comprising an accumulated reserve deficit of Kshs.204,305 and an accumulated net
deficit of Kshs.81,947, which include net deficit deficit of Kshs.6,774 for 202212023.
However, the statement of comparison of budget and actual amounts reflects net deficit
for the period of Kshs.110,335 resulting in an unexplained difference of Kshs.103,561.

Further, the capital fund was not disclosed in the financial statements indicating how the
property plant and equipment were financed.

ln the circumstances, the accuracy and completeness of the deficit balance Kshs.286,252
reflected in the statement of changes in net assets could not be confirmed.

5. Unsupported Trade and Other Payables

The statement of financial position reflects trade and other payables balance of
Kshs.472,100 and as disclosed in Note 19 to the financial statements. However, the trade
and other payables were not supported with aging analysis and creditors' register.
Further, the supporting schedule provided for the balance lacked critical information such
as the date when it was incurred, contacts for third party confirmations while others lacked
invoice numbers. ln addition, Management did not explain why the bills were not settled
in the year they were incurred.

ln the circumstances, the accuracy and completeness of the trade and other payables
balance of Kshs.472,100 as at 30 June, 2023 could not be confirmed.

6. Unsupported Expenditure

The statement of financial performance reflects various expenditure items in respect of
general expenses, campaign and elections, special interest groups, party promotion and
advocacy and promoting citizen participation all totalling Kshs.619,259 that involved
procurements for goods and services. These expenditures involved the procurement of
goods and services. However, the expenditure were not supported by advertisement, bid
documents, evaluation minutes and appointment letters, professional opinions, awarding
and the local purchase order/contract. Further, Management did not provide explanation
regarding how the suppliers were identified, the procurement method used and how the
contracts were awarded.

Report ofthe Auditor-Generql on Communist Pqrty of Kenyq for the year ended 30 June, 2023
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ln the circumstances, the regularity and completeness of the expenditure totalling
Kshs.619,259 incurred on procurement of goods and services for the year ended
30 June, 2023 could not be confirmed.

7. Unsupported Cash and Cash Equivalents

The statement of financial position reflects cash and cash equivalents balance of
Kshs.19,456, in two bank accounts at a commercial bank. However, Management did not
maintain updated cash books and petty cash books for the bank accounts. This was
contrary to Regulation 100 of the Public Finance Management (National Government)
Regulations, 2015 which requires Accounting Officers to maintain cash books showing
receipts and payments as well as other books and registers for proper accounting and
reporting.

ln the circumstances, the accuracy and completeness of the cash and cash equivalents
balance of Kshs.19,456 could not be confirmed.

8. Lack of Fixed Assets Register

The statement of financial position reflect property, plant and equipment at cost of
Kshs.790,400 and net book value of Kshs.42,831 as disclosed in Note 18 to the financial
statements. However, an assets register was not provided for audit. Further, the assets
were not labelled with unique identification numbers for tracking.

ln the circumstances, the valuation, security and completeness of the property, plant and
equipment balance of Kshs.42,831 as at 30 June, 2023 could not be confirmed.

The audit was conducted in accordance with the lnternational Standards of Supreme
Audit lnstitutions (lSSAls). lam independent of the Communist Party of Kenya
Management in accordance with ISSAI 130 on code of Ethics. I have fulfilled other ethical
responsibilities in accordance with the ISSAI and in accordance with other ethical
requirements applicable to performing audits of financial statements in Kenya. I believe
that the audit evidence I have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for
my qualified opinion.

Emphasis of Matter

1. Budgetary Control and Performance

The statement of comparison of budget and actual amounts reflects final budget on
receipts and actual payment on a comparable basis of Kshs.627,485 and Kshs.634,259
respectively resulting in a deficit of Kshs.6,774. However, Management did not provide
approved budget and workplans.

Further, the statement of comparison of budget and actual amounts reflects final budget
and actual total income of Kshs.627,485 and Kshs.523,924 resulting in an underfunding
of Kshs.1 03,561 or 17o/o of the budget.

ln the circumstances, the under-funding may have affected the planned activities of the
Party and impacted negatively on service delivery to the public..

Report o/ the Auditor-General on Communist Party of Kenyo for the year ended 30 June, 202 3
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2. Sustainability of Pafi Operations

The statement of financial performance reflects transfer from other Government entities
of Kshs.627,485 and a Nil balance in respect of revenue from public contributions and
donations.

ln the circumstances, the sustainability of services by the party is highly dependent on
Exchequer funding through the Political Parties Fund and may not sustain its services
without the support from the Government and suppliers.

3. Unaudited Comparative Balances

I draw your attention to the fact that prior lo 202212023 financial year, only the financial
statements of political parties funded from public funds were being audited pursuant to
Article 229(4)(f) of the Constitution of Kenya, which mandates the Auditor- General to
audit political parties funded from public funds. Although the financial statements
presented for audit reflects comparative balances for the year ended 30 June,2022,
202212023 financial year is considered as the first year of audit and the audit procedures
undertaken did not cover the prior year balances.

My opinion is unmodified in respect of these matters.

Key Audit Matters

Key audit matters are those matters that, in my professional judgement, are of most
significance in the audit of the financial statements. There were no key audit matters to
report in the year under review.

REPORT ON LAWFULNESS AND EFFECTIVENESS IN USE OF PUBLIC
RESOURCES

Conclusion

As required by Article 229(6) of the Constitution, based on the audit procedures
performed, except for the matters described in the Basis for Conclusion on Lawfulness
and Effectiveness in Use of Public Resources section of my report, I confirm that nothing
else has come to my attention to cause me to believe that public resources have not been
applied laMully and in an effective way.

'1. Late Submission of Financial Statements

The financial statements for the year ended 30 June,2023 were submitted for audit on
27 October, 2023 contrary to Section 68(2)(k) of the Public Finance Management Act,
2012, which requires an Accounting Officer to prepare and submit the annual financial
statements for each financial year to the Auditor-General within three months after the
end of the fiscal year.

ln the circumstances, Management was in breach of law.

Report of the Auditor-Ceneral on Communist Party of Kenya for the year ended 30 June, 202 3
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2. Failure to Establish Pafi Offices

During the year under review, the Party had only established one office at its headquarters
located at Wundanyi in Taita Taveta County, contrary to Section 7(f)(iii) of the Political
Parties Act, 2011 which requires a political party to be fully registered if it has submitted
to the Registrar, the locations and addresses of its branch offices in more than half of the
Counties.

ln the circumstances, Management was in breach of law.

The audit was conducted in accordance with ISSAI 4000. The standard requires that I

comply with ethical requirements and plan and perform the audit to obtain assurance
about whether the activities, financial transactions and information reflected in the
financial statements are in compliance, in all material respects, with the authorities that
govern them. I believe that the audit evidence I have obtained is sufficient and appropriate
to provide a basis for my conclusion.

REPORT ON EFFECTIVENESS OF INTERNAL CONTROLS, RISK MANAGEMENT
AND GOVERNANCE

Conclusion

As required by Section 7(1)(a) of the Public Audit Act, 2015, based on the audit
procedures performed, except for the matters described in the Basis for Conclusion on
Effectiveness of lnternal Controls, Risk Management and Governance section of my
report, I confirm that, nothing else has come to my attention to cause me to believe that
internal controls, risk management and governance were not effective.

Basis for Conclusion

Lack of Approved Organization Structure, Human Resource lnstruments and
Procedures Manuals

During the year under review, the Party did not have an organization structure and
approved human resource policy, procedures manuals, staff establishment, scheme of
service and salary structure. ln addition, there were no finance, procurement, internal
audit, and ICT policies as well as strategic plan, budget and procurement plan to guide
the Party in its operations.

Further, the human resource policy reviewed was in draft and was not comprehensive as
it did not have pay rates, period of engagement, qualifications and other relevant
requirements. lt was also noted that the Party had not had not engaged a qualified Human
Resource Manager as per the Human Resource Management Professionals Act, No.52
of 2012.

ln the circumstances the effectiveness of internal controls, risk management and
governance could not be confirmed.

The audit was conducted in accordance with ISSAI 23'15 and ISSAI 2330. The standards
require that I plan and perform the audit to obtain assurance about whether processes

Report ofthe Auditor-General on Communist Pqrty of Kenyq for the year ended 30 June, 202J
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and systems of internal controls, risk management and overall governance were
operating effectively, in all material respects. I believe that the audit evidence I have
obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for my conclusion.

Responsibilities of Management and those Charged with Governance

Management is responsible for the preparation and fair presentation of these financial
statements in accordance with lnternational Public Sector Accounting Standards (Accrual
Basis) and for maintaining effective internal controls as Management determines is
necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material
misstatement, whether due to fraud or error and for its assessment of the effectiveness
of internal controls, risk management and overall governance.

ln preparing the financial statements, Management is responsible for assessing the
Party's ability to continue to sustain its services, disclosing, as applicable, matters related
to sustainability of services and using the applicable basis of accounting unless
Management is aware of the intention to dissolve the Party or to cease its operations.

Management is also responsible for the submission of the financial statements to the
Auditor-General in accordance with the provisions of Section 47 of the Public Audit Act,
2015.

ln addition to the responsibility for the preparation and presentation of the financial
statements described above, Management is also responsible for ensuring that the
activities, financial transactions and information reflected in the financial statements are
in compliance with the authorities which govern them, and that public resources are
applied in an effective way.

Those charged with governance are responsible for overseeing the Party's financial
reporting process, reviewing the effectiveness of how Management monitors compliance
with relevant legislative and regulatory requirements, ensuring that effective processes
and systems are in place to address key roles and responsibilities in relation to
governance and risk management, and ensuring the adequacy and effectiveness of the
control environment.

Auditor-General's Responsibilities for the Audit

The audit objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial
statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error,
and to issue an auditor's report that includes my opinion in accordance with the provisions
of Section 48 of the Public Audit Act, 2015 and submit the audit report in compliance with
Article 229(7) of the Constitution. Reasonable assurance is a high level of assurance, but
is not a guarantee that an audit conducted in accordance with lSSAls will always detect
a material misstatement and weakness when it exists. Misstatements can arise from fraud
or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could
reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis
of these financial statements.

Repor, of the Auditor-General on Communist Parry of Kenya for the year ended 30 June, 2023
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ln addition to the audit of the financial statements, a compliance audit is planned and
performed to express a conclusion about whether, in all material respects, the activities,'
financial transactions and information reflected in the financial statements are in
compliance with the authorities that govern them and that public resources are applied in
an effective way, in accordance with the provisions of Article 229(6) ol the Constitution
and submit the audit report in compliance with Article 229(7) of the Constitution.

Further, in planning and performing the audit of the financial statements and audit of
compliance, I consider internal controls in order to give an assurance on the effectiveness
of internal controls, risk management and overall governance processes and systems in
accordance with the provisions of Section 7(1)(a) of the Public Audit Act, 2015 and submit
the audit report in compliance with Article 229(7) of the Constitution. My consideration of
the internal controls would not necessarily disclose all matters in the internal controls that
might be material weaknesses under the lSSAls. A material weakness is a condition in
which the design or operation of one or more of the internal control components does not
reduce to a relatively low level the risk that misstatements caused by error or fraud in
amounts that would be material in relation to the financial statements being audited may
occur and not be detected within a timely period by employees in the normal course of
performing their assigned functions.

Because of its inherent limitations, internal controls may not prevent or detect
misstatements and instances of non-compliance. Also, projections of any evaluation of
effectiveness to future periods are subject to the risk that controls may become
inadequate because of changes in conditions, or that the degree of compliance with the
policies and procedures may deteriorate.

As part of an audit conducted in accordance with lSSAls, I exercise professional
judgement and maintain professional scepticism throughout the audit. I also:

ldentify and assess the risks of material misstatement of the financial statements,
whether due to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to
those risks, and obtain audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a
basis for my opinion. The risk of not detecting a material misstatement resulting from
fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve collusion,
forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal controls.

Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of
accounting estimates and related disclosures made by Management.

Conclude on the appropriateness of Management's use of the applicable basis of
accounting and based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty
exists related to events or conditions that may cast significant doubt on the Party's
ability to continue to sustain its services. lf I conclude that a material uncertainty exists,
I am required to draw attentaon in the auditor's report to the related disclosures in the
financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify my opinion. My
conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of my audit
report. However, future events or conditions may cause the Party to cease to continue
to sustain its services.

a

a

a
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a Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements,
including the disclosures and whether the financial statements represent the
underlying transactions and events in a manner that achieves fair presentation.

Obtain sufficient appropriate audit evidence regarding the financial information and
business activities of the Party to express an opinion on the financial statements.

Perform such other procedures as I consider necessary in the circumstances.

I communicate with Management regarding, among other matters, the planned scope and
timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in
internal controls that are identified during the audit.

I also provide Management with a statement that I have complied with relevant ethical
requirements regarding independence and to communicate with them all relationships
and other matters that may reasonably be thought to bear on my independence and
where applicable, related safeguards.

FCPA n BS
AUDITORGENERAL

Nairobi

25 June,2024

a
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COMMUNIST PARTY OF KENYA
Annual Report and Financial Statements
For the year ended June 30, 202J.

Revenue from non-€xchange transactions

l'ranstbrs tiom olher golernrnents !'ntities 6 617."t85 0

Public contributions and donations 7 0 .175.670

Total I ncome 627.{85 {75.670

E rp€ nses

General expenses-Use olgoods and serviccs 8 172.87 t I r r,2jj
10-000Employ ec costs 9 t5.000

Depreciation and amortization expense l0 7.1.18 8.610

Cantpaigns and Elections 0 15.000

Special lnterest Croups t88.1{l 15.000

Party Promotion and advocacy I t2.i5l 56.000

Promoting C itizen participation l.l D8.6.15 155.000

Total expenses 63{.259 550,8{3

(6,7711 (75,173)Surplus/(delicit) for the period/year

Rcmission to National freasur) 0 0

Net Surplus for the year (6,77 tl (7s, r 7J)

It. Statement of Financial Performance for the vear ended J0 June 2023

The notes set out on pages 6 to i0 fbrm an integral pa( olthese F inancial Statements. The Financial

Statcments set out on pages I to 5 uere signed on bchalfofthe Ccntral Committee b1:

&
Nrme: Benedict Wachira

Sectretary General

Date

,$t*."

Name: Jacintah Kamau

National Treasu rer

.........r......
Name: Mwanda*iro Mghang

Chairperson

o,t" ls\o+lauax.tslo{10.* Date tslo+laoa+
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tS Statement of Financial Position es at 30 June 2023

The financial statements set out on pages I to 5 were signed on behalfofthe Central Comnlittee by:

& ......... !-We" ..........
Name: Jacintah Kamau

National Treasurer

Name: Benedict Wachira

Sectretar) General

ts[o1laoaa, p"1" lsloq\eoar.6 rslur.llaoaq.

Name:Mwandawiro Mghang

Chairperson

1

Assets

Current Assets

Cash and Cash equ ivalents t5 t9..156 22.l.li
Receivables t'rom Non-Exchange Transactions l7a r ti.56l 1.1.000

Total Currena Assets I {J,0t 7 56..1{J

Non-Current Assets

Property. Plant and Equipment l8 4?.83 I 49.979

Total Non- Current Assets t2.EJ I 19,979

Total Assets r85,8{8 t06,122

Liabilities

Current Liabilities

Trade and Other Parables l9 172. t00 i85.e00

Total Current Liabilities ,172.100 385,900

Total Non- Current Lisbilities 0 0

Total Liabilities 172.t00 J85,900

Net Assets

Reserves 0 0

Accumulated Surplus l6 (186.152 ) (179..178 )

Total Net Assets (186.151) (27e..178 )

Total Net Assets and Licbilities 1E5.8{8 106,122

Date Date
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16. Statement ofChanges in Net Assets for the year ended J0 June 202J

o ,$f*
Name: Benedict Wachira

Secretan' General

Name: Jacintah Kamau

National Treasu rer

p,," rs\o{aoa.r1 ts [oq\aoaqDate

Name:Mwandawiro Mghang

Chairperson

Date t5\o+\eoa.*,

Kshs Kshs Ks hs Kshs Kshs Kshs

As at July l,2021 0 (20{.J05) 0 0 0 (20{,30s)

Surplus Deticit lbr the lear 3021 0 0 0 (7s, r 73) 0 (75,173)

As at June J0.2022 0 (20{.J05) 0 (75. r 7J) 0 (279,{78)

0 (20{.30s) 0 (75.173) 0 (219,118\As at July. l,2022
Surplus Delicit tbr thc )ear 0 0 0 (6,771) 0 \6.'171)

As at June 30. 2023 0 (20.1,J05) 0 (Er,9{7) 0 (286.252 )
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COMMUNIST PARTY OF KENYA
Annual Report and Financial Statements
For the vear ended June 30, 2023.

17. Statement ofCash Flows for the vear ended 30 June 2023

Cash flows fmm op€rating activities

Receipts

Transt'ers tiom other governmenls entities 6 617..185 0

Public contributions and donalions 7 0 17 5.670

Total receipts 627.{85 175,670

Pavments

Ceneral expenses-Use ol'goods and services 8 I 72.871 2 t t.2i3
I .10.000Employee cost I 5,000

Depreciation and amonization expense t0 7. t.r8 8.6t0

Campaign and Elections n 0 i5.000

Special lntere;t Group I 188.24{ .15.000

Party promotion and advocacy I I l].i5 t 56.000

Prornotion Citizen panicipation 1.1 1t8.6.15 | 55.000

Total payment 63{,259 550,E{J

Net cash nows from/(us€d in) opersting sctivities (6,771\ (75, r 73)

Add Back deprtciation 7.1{8 8,6r0

Changes in working crpital

Decrease ( lncrease; in Receivables (89.56t) 0

( DecreaseIlncreasc in Palables 86.100 .1008l
Cssh generated from Operations t6.E37(2,987)

Cash flows from investing sctivities

Purchase of PPE and lntangible assets 0 0

Net cash flows from(used in) inresting activities 00

Cash flows from financing activities

Net cash flous from financing Activities 0 0

Net increase/(decrease) in cash &
Cash equivalents

(2,987) t6,E37

Cash and cash equiralents at I July ll.+.1.1 5.607

Cash and cash equilslents rt 30 June l5 t9,{56 22,t11

&
Name: Benedict Wachira

Secretary General

,E*....
Name:Jacintah Kamau

National Treasu rer

I
Name: Mwandawiro Mghang

Chairperson

lslor{cozg-

+

o"t" 6\ot[aoa* Date Date tc [oqlaoet'
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C'OLIIIIUNIST P/IRTT' OF KEM"I
Annual Reports and Finrncirl Ststcments
For the esr endd June 30, 202J,

19. Notes to the Finencisl Stotements

l. Generel Informrtion

Communisl Party of Kenya is established by and derives its authority and accountability

from Political panies Act of20l l. The party is registered and domiciled in Kenya- The party

is committed to uniting all Kenyans inespective oftheir ethnic groups, class, gender and age

to work for an altemative socieiy away from the present unjust system: towards a society

that realises the freedoms. human rights and development of all.

2. Stotemetrt of Compliance end Basis of Prcparation

The financial statements have been prepared on a historical cost basis except for the

measurement at re-valued amounts of certain items of property. plant and equipment.

marketable securities and financial instruments at fair value, impaired assets at their estimated

recoverable amounts ard acluarially determined liabilities at their present value.

The preparation of financial statements in conformity with lntemational Public Sector

Accounling Standards (IPSAS) allows the use ofestimates and assumptions. lt also requires

management to exercise judgement in the process of applying the C'P( accounting policies.

The areas involving a higher degree ofjudgment or complexity, or where assumptions and

estimates are significant to the financial statements, are disclosed in Note 5 ofthese financial

statements.

The financial statements have been prepared and presented in Kenya Shillings. which is the

functional and reporting cunency ofthe ('P,1. i"he financial statements have been prepared in

accordance with the PFM Act, the State Corporations Act and Political Party Act ?01 l. and

Intemational Public Sector Accounting Standards (IPSAS). The accounting policies adopted

have been consistently applied to all the yea$ presented.
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Notes to the Financial Statements (Continued)

3. Adoption ofNew and Revised Standards

l. ,\rc,tr LttLl dnrctlLlcLl sluntlurd:; utttl ittl,:rpr,:tulit)n.\ in issuc allectiv in the )eur enLled Jl)

,htte l(D3.

IPSAS

F inanc ial

Instrurnents

{l: Applicable: l't January 2023:

The objective of IPSAS '+l is to c$ablish principles tbr the

tinancial reporting ol' tinancial assets and liabilities that will

present relevant and usetirl intirrmalion to users of tlnancial

stalemenls fbr thcir assessmcnl ol the amounts. timing and

uncenaint! ofan Entity's tirture cash florrs.

IPSAS -ll provides users ol flnancial stalements uith more uselirl

intbrmation than IPSAS 29. b1:

. Applying a sing['classitication and measurement model

tbr tlnancial assets that considers lhe characteristics of

the asset's caslr llows and the objective for which the

asset is held:

. Applying a singlc' lirrward- looking expected credit loss

model lhat is applicable to all financial instrLrments

subiect to irnpairrnent testing: and

. Applling an irnproved hcdge accounting rnodel that

broadcns thc hcdging arrangements in scope ot the

guidance. l he model develops a strong link between an

Entitl's risk managerncnt slrategics and the accounting

treatment lirr instrumenls held as pan ol the risk

management strateg).

Applicable: l'r Jan uar-v 202J

l'he objective ot'this Standard is to irnprove the relevance. taithlirl

representat ive ness and cOrnparability of lhe infbrmation thal a

reponing Entity provides in its flnancial statements about y)cial

beneflls. I'he inlbrnlation provided should help users of tlre
tlnancial statemcnts and gcneral-purpose tlnancial reports asse:is:

(a) The nature ofsuch social benetrts provided b) the Entit).

IPSAS {2:

Social Benefits

1
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Applicable: lst January 2023:

a) Amendments lo IPSAS 5. to update the guidance related to

the components o1' krrrowing costs which were

inadvenently omilted when lPSAS.ll was issued.

b) Amendments lo IPSAS 30. regarding illustrative examples

on hcdging and credil risk $hich uere inadvenentl)

omilted rrhen IPSAS ll rras issued.

c) Amcndments to IPSAS 30. to update the guidance tbr

accounting tbr financial guaranteed contracts uhich rere

inadvenentll omitled uhen lPSAS.ll uas issued.

d) Amendmenls to IPSAS -13. to update the guidance on

classit,ring llnancial instrumcnts on initial adoption of

accrual basis IPSAS which \4ere inadvenentl) omitted

when IPSAS .l I ras issued.

Applicable I't lunuury' 2l)23

. /P.S-l.S ll Dischrurc rt/ f-intutt'ittl lrtfitttrtulirtrr uhtrul lltt

Gcncrul Grttct'ttrttorl.Sec /or'. Arnendments to retbr to the latest

Slstem ofNational Accounls (SNA 1008).

o lPS.IS 39: Eultht.tac Buclit.; Now deletes the term composite

social securitl t^*netils as it is no longer detined in IPSAS.

o IP!iAS 29: Finrncirl instrumenls: Recognition and

Measurement. Standard no longer included in the 202.1

IPSAS handbook as it is mrw supeneded by IPSAS -ll rrhich

is applicable tiorn l'' Januarl 2023.

8

(b) The key teatures of the operation of those social benelit

schemes: and

(c) The impacl ofsuch social benelits provided on the Entity s

tinancial perfbrnrance. llnancial position and cash tlows.

Amendments to

Other IPSAS

resulting tiom

IPSAS .1].

F inancial

lnstruments

Othcr

improvernents

IPSAS

to
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ii New arul umended slunlunts unl intetprel lhns in issue bul not.t'el elfeclive in lhc

-t'eur ended -10 June 2l)2-1.

Eurl.t' u.ktplion 0l slorut rds

(omrnunisl Part) ot'Kenla has adopted tllcse nc$ standards as at l'r .lanuar). :0:l
We *illadopt the Standards tallingdue in l'Januarl 1015.

9

IPSAS ]J Applicable l1 lonuo1' 2025

The standard scls out thc principles tbr thc recogniliorl. rneasurcmcnt.

prescntrlion. and disclosurc of leascs. 1-hc objcctive is to ensurc that

lessees and lessors providc rclerant intirrrnation in a manner that laithlLlly

reprcscnls thosc tr{rnsactions. fhis inlirrrnalion gives a basis tbr uscrs of

llnancial statemenls to asscs:i lhe cfl'ccl lhal lcases har,e 0n tlre tlnancial

position. financialperfbnnance and caslr flou,s ol'an Entit1,.

The ncrr standard requir!,s cntitics lo recognis!,. measurc and prcscnl

inlbrnration on riglrt of u*- assLts and lcase liabilities.

ll,SAS l.l:

N()n- Currcnl

Assets Hcld

lirr Sale and

I)iscont inuecl

Operations

Applicuble l" Junuary 2l)15

Thc Standard rcquires-

Assets thal meet thc critcria to be classifled as lrcld fbr sale to be mcasured

at thc louer ol carrling anrount and tiir raluc lcss costs to sell irnd the

depreciation ofsuch assets to ccas€ ilnd:

Asscls that mect lhc criteria to be classilled as hcld lbr sale to be pre*-nted

separatcl) in thc statcrncnt of financial position and the results ol'

discontinued opcrations to be presenlc'd separatel) in the statemcnt of

llnancial pcrtbnnance.
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Notes to the Financial Statements (Continued)

{. Summary of Significant Acrounting Policies

a) Revetru€ recognition

i) Revenue from non-exchange transactions

Fees, taxes and lines

The ('Pr( recognizes revenues l'rom t'ees, ta\es and flnes when the event occurs and the

asset recognition criteria are met. To the erlent that there is a related condition attaclrcd

that would give rise to a liability to repa) the amount. deferred income is recognized

instead ofrevenue. Other non-exchange revenues are recognized when it is probable that

the future economic benefits or service polentialassocialed with the asset will t'low to the

CPK and the tair value ofthe assel can be measured reliably.

Transfers from other government entities

Revenues from non-exchange transactions with other government entities are measured

at thir value and recognized on obtaining control of the asset (czLsh. goods. services and

propert)) if the transt'er is liee liom conditions and it is probable that the economic

benefits or service potential related to the asset w ill tlow to the ('F,( and can be measured

reliabll'. To the extent that there is a related condition attached that would give rise to a

liability to repay the amount, the amount is recorded in the statement offrnancial position

and realised in the slalement of tinancial perfbrmance over the useful lit'e of the assets

that has been acquired using such tunds.

ii) Revenue from exchange transactions

Rendering of sen'ices

The CPK re.cognizes revenue liom rendering oiservices by ret'erence to the stage of

completion *hen the outcome olthe transaction can be estimated reliably. The stage of

completion is measured by rel'erence to labour hours incurred to date as a percentage ol
total estimated labour hours. Where the contract outcome cannot be measured reliably.

revenue is recognized onl) to the extent thal the e\penses incurred are recoverable.

Sale of goods

Revenue liom the sale ofgoods is recognized uhen the signilicant risks and reuards ol
ownership have been transl'erred to the buyer. usually on delivery of the goods and when

the amount of revenue can be measured reliably. and it is probable that the economic

benetlts or service potential associated rlith the transaction rill tlow to the CPK.

t0
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Notes to the Finarcial Statements (Continued)

Summa ry of Significant Accounting Policic (Conlinued)

Interest income

Interest income is accrued using the ettective yield method. The elTective yield discounts

estimated firture cash receipts through the expected lil'e ofthe linancial asset to that asset's

net carr]-ing amount. 'l he method applies this l ie ld to the principal outstand ing to detennine

interest income each period.

Dividends

Dividends or sirnilar distribut ions must be recognized when the shareho lder's or the CPK's

right to receive payments is established.

Rental income

Rental income arising liom operating leases on investment properlies is accounted fbr on a

straight-line basis over the lease terms and included in revenue.

b) Budget information

The original budget tbr the Current FY 1022-2023 was approved by the National Assembly

on lg't' .lult 2/PJ. Subsequent revisions or additional appropriations were made to the

approved budget in accordance with specific approvals trom the appropriate authorities. The

additional appropriations are added to the original budget by the Entity. upon receiving the

respective approvals in order to conclude the tinal budget.

The financial statements are prepared on accrrnl basis using a classitlcation based on the nature

ofexpenses in the statement of tinancial perlbrmance. whereas the budget is prepared on a cash

basis. The amounts in the tinancial statemenls were recast liom the accrual basis to the cash basis

and reclassified by presentation to be on the same basis as the approved budget. A cornparison of

budget and actual amounts. prepared on a comparable basis to the approved budget. is then

presented in the statement ofcomparison ofbudget and actual amounts.

ln addition to the Basis dit'lerence. adjustments to amounts in the tinancial statements are also

made fbr differences in the tbrmats and classification schemes adopted tbr tlre presentation ofthe

financial statements and the approved budget.

A statement to reconcile the actual amounts on a comparable basis included in the statement of

comparison of budget and actual amounts and the acluals as per the statemenl of flnancial

pertbrmance has been presented under section ofthese tlnancial statements.
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Notes to the Finrncial Stalements (Continued)

Summa ry of Signiricsnt Accounting Policies (Continued)

c) Taxes

Cu rrent income tax

Current income tar assets and liabilities tbrlhe current period are measured at the amount e\pected

to be rerovered tiom or paid to the ta\ation authorities. The tax rates arxl tax laws used to compute

the amount are those that are enacted or substantively enacted. at the reporling date in the area

where the ('P,( operates and generates taxable income. Current income tax relating to items

recognized directly in net assets is recognized in net assets and not in the statement of linancial

performance. Management periodically evaluates positions taken in the ta\ returns with respect to

siluations in which applicable ta\ regulations are subject to intcrpretation and establishes

provisions u here appropriale.

Deferred tax

Det'erred tar is provided using the liability method on temporary dillerences be(ween the tax bases

ofassets and liabilities and their carrying amounts tbr tinancial reponing, purposes at the rcponing

date. Del'erred tar liabilities are recognized fbr all taxable temporary dilhrences. except in respecl

oftaxable temporary ditlbrences associated with investments in controlled entities. associates and

interes(s in joint ventures, \ahen the liming ofthe reversal of the temporar) dit'lerences can be

conlrolled and it is probable that the temporary ditierences uill not reverse in the foreseeable

tuture. Detbrred tax assets are recognized fbr all deductible temporary diflerences, the carry

tbrrard of unused tan credits and any unused tax losses.

Def'erred tax assets are recognized to the extent that it is probable that ta\able profit \4ill be

available against which the deductible temporary ditlerences. and the carry fbrward ofunused tax

credits and unused lax loss€s can be utilized. except in respect ofdeductible temporary ditlerences

associated with investments in controlled entities. assoc iates and interests in joint ventures.

def'erred tar assets are recognized only to the extent that it is probable that the temporary

diflerences will reverse in the tbreseeable future and taxable protit will be available against which

the temporary differences can be utilized.

The canying amount ofdetbrred tax assets is reviewed at each reponing date and reduced to the

extent that it is no longer probable that sufiicient taxable profit will be available to allow all or

part of the det'erred tax asset to be utilized. Unrecognized def'erred ta\ zlssets are re-assessed at

each reporting date and are recognized to the extent that it has become probable that tuture tarable'

protits rvill allow the def'erred tax asset to be recovered. Del'erred ta\ assels and liabilities are

measured at the ta\ rales lhat are eKpected to apply in the year \.!hen lhe asset is realized or the
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Notes to the Financial Statements (Continued)

Summa ry of Signiticant Accounting Policies (Continued)

Deferred tax (Continued)

Liability is settled. based on ta\ rates (and ta\ laus) that have been enacted or substantivell

enacled at the reponing date. Det'ened ta\ relating to items recognized outside surplus or deficit

is recognized outside surplus or deflcit. De fbrred tax items are recognized in correlation to the

underlying transaction in net assets. Detbrred ta\ assets and det'erred tar liabilities are o ff'set ila
legally enlbrceable right exists to set off currenl tax assets against current income tax liabilities

and the detbrred taxes relate to the same tarable ( P,\ and the same taxation authoritv.

Sales tLr

Expenses and assets are recognized net ofthe amount oisales la\ e\cept:

i) When the sales la\ incurred on a purchase ofassets or services is not recoverable tiom

the ta\ation authoritl. in $hich case. th€ sales ta\ is recognized as pan ofthe cost of

acquisition ofthe asset or as pan ofthe expense item, as applicable.

ii) When receivables and payables are stated with the amount ofsales tax included

The net amount ofsales tax recoverable liorn or payable to. the taxation authority is

included as part ofreceivables or pay'ables in the statemenl offinancial position.

d) Investment property

Investment propenies are measLrred initially at cosl. including transaction costs. The carrying

amount includes the replacement cost ofcomponents ofan existing investment propeny at

the lime that cost is incurred ifthe recognition criteria are met and excludes the costs ofday-

to-day maintenance ofan investment properly. Investment property acquired through a non-

exchange transaction is measured al its fair value at the date of acquisition, Subse(lu(nt k)

itliliul recogniliott, itt|eslDtcnl pr(tperlies ura neuyred using tlta c()sl m()del u,td drc

cleprcc'iutetl rter utr 5 .t'eur perirtcl or inteslntcnt pr(,pcrt.t'is neusurecl ul litir vtlue wilh guirrs

und kxscs recognised lltrtugh surplrc or deliL it.(enli4' lo amend opptoptiulely based on the

mo el udopted) lnvestment propenies are derecognized either when the]. have been disposed

of or when the investment propen,v is permanently withdrawn t'rom use and no tirture

economic benefit or service potential is expected lio m its disposal. 'fhe ditlerence between

lhe net disposal proceeds and the carrying amount ofthe asset is recognized in the surplus or

deticit in the period o f de-recogn it ion. Transf'ers are rnade to or from investment property only

when there is a change in use.

ll
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Summary of Significant Accounting Policies (Continued)

e) Property, plant end equipment

AII property. planl and equipment are stated at cost less accumulated depreciation and

impairment losses. Cost includes expenditure lhat is directly attributable to the acquisition of
the items. When signiticant parts ofproperty, plant and equiprnent are required to be replaced

at intervals. the Entity recognizes such pans as individual assets with specillc useful lives and

depreciates them accordingly. Likeuise. when a major inspection is perlbrmed. its cost is

recognized in the carrying amount of the plant and equipment as a replacement if the

recognition criteria are satisfled. All other repair and maintenance costs are recognized in

surplus or delicit as incurred. Where an asset is acquired in a non-exchange transaction tbr nil

or nominal consideration the asset is initialh measured at its thir value.

a) Leases

Finance leases are leases that transtLr substantiall) all ofthe risks and benefits incidental to

ownership ofthe leased item to the ('Pr\, Assets held under a finance lease are capitalized at

the commencement ofthe lease at the tair value ofthe lezsed property or. il'lower, at the

present value olthe lirture minimum lease payments. The CPK also recognizes the associated

lease liability at the inception ofthe lease. The liability recognized is measured as the present

value of the flture minimum leasc palments at initial recognition. Subsequent 1o inilial

recognition, lease palments arc apponioned betrcen finance charges and reduclion of the

lease liabilitl so as to achieve a constant rate of interest on lhe remaining balance olthe

liabilitl. Finance c harges are recognized as llnance costs in surplus or detlcit. An assel held

under a tinance leasc. is depreciated over the usel'ul lilb ofthe assel. However. ifthere is no

reasonable cenainl) that the CPK will obtain ornership ot'the asset b1 the end ol'the lease

term. the asset is depreciated over the shoner ofthe estirnated uselul lit'e ofthe asset and the

lease lerm-

Operating leases are leases that do not transt'cr substantially all the risks and benetits

incidental to ownenhip of the leased item to the ('PA. Operating lease payments are

recognized as an operating e\pense in surplus or deficit on a straight-line basis over the lease

term.

t.1
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Summary of Signilicant Accounting Policies (Continued)

b) Intangible assets

Intangible assets acquired separately are initially recognized at cost. The cost of intangible

assels acquired in a non-exchange transaction is their fair value at lhe dale oithe exchange.

Follouing initial recognition. intangible assels are canied at cost less an) accumulaled

amonization aJrd accumulated impairment losses. lntemally gerrcrated intangible assets.

excluding capitalized developrnent cosls. are not capitalized and erpenditure is reflected in

surplus or deficit in the period in thich the expenditure is incurred. The usef'ul life ofthe

intangible assets is assessed as either finite or indetinite. lntangible assets with an indetinite

usefll lit'e are assessed tbr impainrent at each reponing date.

c) Res€arch and development costs

The ('P( expenrs research costs as incurred. Development costs on an individual project

are recognized as intangible assets when the ('Pr( can demonstrate:

i) The technical tLasibility ofcompleting the asset so that the assel will be available

fbr use or sale.

ii) Its intention to complete and its ability to use or sell the asset.

iii) How the asset willgenerate t'uture econornic benellls or service potential

iv) The availabilitl. olresources to complete lhe asset.

v) The ability to measure reliably the expenditure during development.

Following initial recognition ot an asset, the asset is carried at cost less any accumulated

amortination and accumulated impairment losses. Amortization of the asset begins when

development is complete. and the asset is available tbr use. lt is amortized over the period

of expecled flture benetlt. During the period of development. the asset is tested tbr

impairment annually w ith any impairment losses recognized imrnediately in surplus or

detlcit.

d) Finrncial instruments

IPSAS 4l addresses the classillcation. measurement and de-recognition of tinancial assets and

tlnancial liabilities. introduces new rules tbr hedge accounting and a new impairrnent model lbr

financial assets. Tlte cutitt drts rtot ltute Lurt ltedge relLtrionsltips urttl there/bre the rtel,l ludge

uccounling rulcs hare no impuLl o,1 llu (itnTant's /inurkiul slulenanls. l,lmen.l us .tppropriu!e ).

A tinancial instrument is an) contract that gives rise to a tinancial asset ofone entity and a tinancial

liabilitl or equit) instrument of another entily. Al initial recognition. the entit\ measures a

t'inancial asset or tinancial liability at its tair value plus or minus. in the case ofa llnancial asset

t5
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Summary of Significant Accounling Policies (Continued)

Or financial liability not at tair value through surplus or deficit. transaction costs that are direcll)

attributable to the acquisition or issue ofthe llnancial asset or financial liability.

a) Financial assets

Classification of Iinancial assets

The entity classities its llnancial assets as subsequently measured at amonised cosl, f'air value

through net assets/ equity or fhir value through surplus and deficit on the basis ofboth the entit.v's

management model tbr llnancial assets and the contractual cash flow characteristics of the

tlnancial asset. A financial asset is measured at amonized cost when the financial asset is held

within a management model whose objective is to hold financial assets in order to collect

contractual cash flows and the contractual terms oflhe llnancial asset give rise on specitied dates

to cash flows ttrat are solely pa\ments ol'principal and interest on the principal outstanding. A

financial asset is measured at tair value through net assets/ equity ii it is held within the

management model whose objective is achieved by both collecting contractual cash tlows and

selling financial assets and the contraclual terms oflhe financial asset give rise on specified dates

to cash tlows that are solely palments of principal and interest on the principal amount

outstanding. A flnancialasset shall be measured at t'air value through surplus or deticit unless it is

measured at amonized cost or fair value through net assety equily unless an entit] has made

irrevocable election at initial recognition tbr panicular inveslmenls in equity instruments-

Subsequent measuremeltt

Based on the business model and the cash tlow c haracterist ics. the entity classities its tlnancial

assets into amonized cost or fair value categories tbr tlnancial instruments. Movcments in tbir

value are presented in either surplus or deticit or through net assets/ equity subject to cerlain

criteria being met.

Amortized cost

Financial assets that are held fbr collection of contractual cash tlows where those cash flows

represent solely payrnents ofprincipal and interest. and that are not designated at thir value through

surplus or deticit. are measured at amortized cost. A gain or loss on an instrurnent that is

subsequentl,v measured at amonized cosl and is not pafl ofa hedging relationship is recognized in

profit or loss when the asset is de-recognized or impaired. Interest income liom these linancial

assets is included in tinance income using the eflective interest rate method.

t6
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Summa ry of Signilicant Accountin g Policies (Conlinued )

Fair value through net assets/ equity

Financial assets that are held tbr collection ofcontractual cash Uows and tbr selling the tlnancial

assets, where the assets' cash florvs represent solely payments of principal and in1eresl. are

measured at fhir value through net assets/ equitl. Movemenls in the carrling amounl are taken

through net assets. excepl fbr the recognition of impairment gains or losses. interest revenue and

tbreign exchange gains and losses which are recognized in surplus/delic it. Interest income tiom

these flnancial assets is included in tinance income using the efTective interest rate method.

Trade and other receivobles

Trade and other receivables are recognized at tbir values less allowances for any uncollectible

amounls. Trade and other receivables are assessed for impairmenl on a continuing basis. An

estimaje is made ofdoubttul receivables based on a revieu ofall outstanding amounts al the year

end.

Fair value through surplus or delicit

Financial assets that do not meet the criteria lbr arnortized cost or thir value through net assets/

equitl are measured at thir value through surplus or dellcit. A business model uhere the entit!

manages tinancial assets \\ith the objeclive oirealizing cash tlo*s through solel) the sale ofthe

assets would result in a lair value through surplus or delicit model.

Impairment

The CPK assesses. on a tbrward-looking basis, the expected credit loss ('ECt-') associated with

its tlnancial assets carried at amonized cost and tair value through net assets/equity. The entily

recognizes a loss allowance lbr such losses al each report ing date- Crit ical estimates and signitlcant

judgments made b;- management in determining the e\pecled credil loss (EC[.) are set out.

b) Financial liabilities

Classificstion

The CPK classities its liabilities as subsequently measured at amortized cost except tbr tlnancial

liabilities measured through protit or loss.

e) lnventories

lnventory is measured at cost upon initial recognition. -[o 
the extent that inventor] uas received

through non-exchange transactions (lbr no cost or tbr a nominal cost). the cost ofthe inventory is

its tair value at the date of acquisition. Costs incurred in bringing each product to its present

location and conditions are accounted tbr. as tbllo*s:

i) Rau materials: purchase cost using the weighted average cost melhod.

t7
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Summary of Significant Accounting Policies (Continued)

ii) Finished goods and work in progress: cost ofdirect materials and labour and a proponion of

manufacturing overheads based on the normal operating capacity bul excluding borrowing

costs.

After initial recognition. inventory is measured at the lower ofcost and net realizable value.

However. to lhe e\tent that a class of inventory is distributed or deploled at no charge or tbr a

nominal charge. thal class of inventory is measured al the lotler ofcost and current replacement

cost. Net realizable value is the estimated selling price in the ordinary course ofoperations. less

the estimated costs olcompletion and the estimated costs necessary to make the sale. exchange.

or distribution. lnventories are recognized zrs an expense when deployed fbr utilization or

consumption in the ordinary course ofoperations ofthe ( PA.

f) Pmvisions

Provisions are recognized when the CPK has a present obligation ( legal or constructive) as a result

ola past event. it is probable lhat an oulflor ofresources embodying economic benetlts or service

potential will be required to settle the obligation and a reliable estimate can be made ofthe amount

ofthe obligation. Where the ('P,( expects some or all ofa provision to be reimbursed, for example.

under an insurance contract. the reimbursement is recognized as a separate asset only when the

reimbursement is virtually cenain. The e:ipense relating to any provision is presented in the

statement of tjnancial perfbrmance net ofanl reimbursement.

g) Social Benefits

Social benetjts are ca;h transl'ers provided to i) specitrc individuals and / or households that meet

the eligibility criteria. ii) mitigate the eti'ccts ofsocial risks and iii) Address the need oisociety as

a whole. The entity recognises a social beneflt as an expense tbr the social benetlt scheme al the

same time that it recognises a liabilitl. The liability for the social benetit scheme is measured ar

the best estimate ofthe cost (the social benetit pa,v-ments) that the entity will incur in fultilling the

present obligations represented by the liability.

h) Conlingent liabilities

The CPK does not recognize a contingent liability but discloses details ofanl contingencies in the

notes to the tlnancial statemenls. unless the possibility. ofan outllow of resources embodt. ing,

economic benetlts or service potential is remote.

l8
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Summary of Signilicant Accounting Policies (Continued)

i) Contingent assets

The CPK does not recognize a contingent asset but discloses details of a possible asset whose

existence is contingent on the occurrence or non-occurrence ofone or more uncertain tuture events

not !!holl\ !vithin the control ofthe Entity in the notes to lhe llnancial statements. Conting,ent

assets are assessed conlinuall)' to emure that developments are appropriately reUected in the

tinancial statements. lf it has become vinually cenain that an intloll of economic benellts or

service potential willarise and the asset's value can be measured reliabll, the asset and the related

revenue are recognized in the linancial statements ofthe period in rlhich the change occurs.

j ) Nature and purpose of reserves

The CPK creates and maintains reserves in terms ofspecific requirements.

k) Changes in accounting policies and estimates

The CPK recognizes the elTects ofchanges in accounling polic) retrospectively. The etlecrs of

changes in accounting polic."" are applied prospectivell ifretrospective application is impractical.

l) Employee benefits

Retirement benefit plans

The ( ./'r( pror ides retiremenl benetlts lbr its employ'ees and directors. Delined contribution plans

are post-emplolment benetlt plans under which a CPK pavs tixed contributions into a separate

CPK (a tund) and will have no legal or constnrctive obligation to pa) tlrther contributions ilthe

lund does not hold sufticient assets lo pa) all emplotee benetits relating to emplolee service in

lhe current and prior periods. The contributions to firnd obligations tbr the palrnent ofretirement

benetits are charged against income in the )ear in which they become payable. Defined benetit

plans are post-emplolment benctit plans other than detlned-contribution plans. The defined

benellt t'unds are actuarialll valued tri-annualll on the projected unit credit mcthod basis. Deficils

identitled are recovered through lump sum pa) ments or increased tlture contributions on

proportional basis to all panicipating emplolers. Ihe contributions and lump sum payments

reduce the post-emplo). ment benefll obligation.

m) Foreign currenc!' transactions

Transactions in tbreign currencies are initiall_v accounted tbr at the ruling rate oferclunge on lhe

date ofthe transaction. Trade creditors or debtors denominated in tbreign currency are reponed at

the staternent ol tinancial position reponing date by applling the exchange rate on that dale.

Eschange diU'erences arising fiom the settlement ofcreditors. or tiom tlre reponing ofcreditors at

rates dit'l'erent liom those at which the! uere initiallr recorded during the period. are recognized

as income or erpenses in the period in which thel arise.

l9
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Notes to lhe Financial Statements (Continued)

Summary of Signilicant Accounting Policies (Continued)

n) Borrowing costs

Borrowing costs are capitalized against qualif; ing assets as pan ofproperty. plant and equipment.

Such bonowing costs are capilalized over the period during which the asset is being acquired or

constructed and borrowings have been incuned. Capilalization ceases when construction ofthe

asset is complete. Further borrowing costs are charged to the statement offinancial perfbrmance.

o) Related parties

The Purtl regards a related party as a person or an Entity with the ability to exert control

individually orjointll. or to exercise signiticant influence over the parly, or vice versa Members

ofkel management are regarded as related panies and comprise the dircckrs, thc ('EO urul sanbr

p) Service concession a rrangements
-lhe ( Pl{ analyses all aspects ofservice concession arangements that it enters in delermining the

appropriate accounting treatment and disclosure requirements. ln panicular. where a private pan)

contributes an assel to the a-rrangement. the fnrit| recognizes that assct when, and only rhen, it

controls or regulates the services the operator must provide together with the asset. to \|hom it

must provide them. and al what price. ln the case of assets other than 'whole-o f'-lil'e' assets. it

conlrols. through ownership, benetlcial entitlement or otherwise - any significant residual interest

in the asset at the end ofthe arrangement. An) assets so recognized are measured at their firir

value. To the e\tent that an asset has been recognized. the ('Pr\ also recognizes a corresponding

liability, adjusted h1 a cash comideration paid or received.

q) Cash and cash equivalents

Crsh and cash equivalents comprise cash on hand and cash at bank. shon-tenn deposits on call

and highly liquid investments u ith an original maturit) ofthree months or less. which are readily

convertible to kno$n amounts ofcash and are subject to insignilicant risk ol changes in value.

Bank account balances include amounls held at the Central Bank of Kenya and at various

cornmercial banks at the end ofthe flnancial year. For the purpose; ofthese financial staicments.

cash aM cash equivalents also include shon term cash imprests and advances to authorised public

otlicers and/or institutions which $ere not sunendered or accounted tbr at the end ofthe tlnancial

year.

q) Comparative figur€s

Where necessary comparative tigures lbr the previous tinancial year have been amended or

recontigured to confbrm to the required changes in presentation.
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Notes to the Financial Statements (Continued)

Summary of Signilicant Accounting Policies (Continued)

r) Subs€quent events

There have been no events subsequent to the financial year end with a significant impact on the

flnancial statements for the year ended June 10. 2021.

Notes to the Finsncial Statements (Continued)

5. Significrant Judgments and Sources of Estimation Uncertainrt*

The preparation of the ('P,(ir financial statements in conformity with IPSAS requ ires management

Io make judgments. estimates and assumptions that affecl the reported amounts of revenues.

expenses. assets and liabilities. and the disclosure of continBent liabilities. at the end of lhe

reporting period. However. urrcenai y about these assumptions and estimates could result in

outcomes that require a material adjustment to ihe carrying amount ofthe asset or liability attbcted

in tuture periods. State alljudgemenls. esl imates and assumptions made:

Estimstes rnd assumptions.

The key assumptions concerning the tirture and other key sources of estimation uncenaint) at the

reporting date, that have a signiticant risk of causing a material adjustment to the car rJ-ing amounts

of assets and liabilities within the nert tinancial year. are described belor.r. The CPK based its

assumplions and estimates on parameters available *hen the consolidaled financial statements

were prepared. However. existing circumstances and assumptions aboul llture developments may

change due lo rnarket changes or circumstances arising be;"ond the control of the Entit). Such

changes are retlected in the assumptions when thev occur. IPSAS l. l-10

Useful lives and residual value
The useful lives and residual values ofassets are assessed using the tbllowing indicators to infbrm

potential tuture use and value liom disposal:

a) Thc condilion ofthc asset based on the assessment oferpens employed b) the CPK.

b) The nature of the asset. its susceptibility and adaptability to changes in technology and

processes.

c) The nature ofthe process€s in *hich the asset is deploled.

d) Availability of t'unding to replace the asset.

c) Changes in the market in relation lo the asset

Provisions

Provisions were raised and management determined an estimate based on the infbrmation

available. Add it ional d isclosure ofthese estimates ofprovisions is included in Note 10. Provisions

are measured at the mana8,ement's besl estimate ofthe e\penditure required lo settle the obligation

at the reponing date and are discounted to present value $here the efl'ect is material.

2l
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Notes to the Financial Statements (Continued)

6. Transfers from Other Government entities

7. Public conlributions 8nd donalions

8. General Expenses - Use of Goods and Services

9. Em lo e Costs.

10, Deprecirtion ,nd Amortization Expense

J 100

50 000

Covernmenl Political Fund 5: -',l.9t1 0

Accrued transf'er owing liom Covemment t01.56 t 0

Total Transfer from Covernmerlt entities 627.{85 0

llembers contribution 0 115.610

'Iotal Public contributions 8nd donations 0 J75,670

Ban[. charges r0.000 J.6jj
Security 8.000

Electricitl and \t atcr 9.100 q.100

Postage and delivery 1t.900 :.1.:00

Printing and stationery 1.87 t

Rent l]0.000 110.000

Tot!l Admin islration Erpenses 168.2t5 2t t.2.t3

Salaries and uases 15.000 40.000

Total Emplo]'ee costs ts.000 J0,000

Depreciation e\pense 7.1.18 8.610

Total depreciation and amortization 7.t{8 8.6t 0
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Notes to the Financial Statements (Continued)

ll. Cam al ns and Elections.

12. s ial lnterest Grou

13. Ps Pmmotion and Advoca

l{. Pmmotin citizen rtici ation.

i0.000

t-s.000

Pan) grass root eleLlion expenses 0 15.000

Total C {mpaigns and Elections 0 J5,000

51.000 J5.000SIG P\l'D meaines

SIC \\ omen meetings 51.000 0

.lt.l.ll 0SIG Youth meetings

SIG \larginalised r0.000 0

Total amount Slcs r 88.2.t.t .t5.000

Printing pany materials 97.65 t :1.000

Part\ Promotion and ad\ erl H.700 r5.000

Total Part] Promotion rnd adroc{c} I t 2.J5t 56.000

Conferences and Delegations

Centrirl f'ommittee 51.180

Secretariat lleetinps H.970 0

lnlernational lleetine :0.000 0

Branch (-oordination and suppon

'\ llouance; and stipend 9.000 15.000

Food and Relteshments 5.q05 J0.000

Travel and Accommodation r.1.000 
l

i5.000

Cir ic F-ducation

Cir ic cducation and rctreat l.'j.t90
Total Promoting citizen participation. t55.000r38,6{5 

I
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Notes to the Financial Slatements (Continued)

15. Cash and Cash Equivalents

16. Detailed Analysis of the Cash and Cash Equivalents

17. Receivables from Non Exchange Transactions

(a) Receivables from Non Exchange Transactions (Current)

Bank Balances r9.050.25 t9.626

Cash in tland .106 2.8r7

Total Cash And Cash Equivalents 19,{56 22,{{J

a) Currert Account

Consolidated Bank CPK l00l Il0t00 t 0-10 0.25 19.626

Consolidated Uanl GOK l00llt0t00ll80 19.050 0

SUU Total t9.050.25 t 9.626

b) Orhers(Specifr )
Cash ln Hand CPK 3t7 2.8 t7

Cash ln Hand COK 89 0

Sub- Torrl {06 2.8t1

Grsnd Totrt r9..rs6 22,113

Receivsbles

Accrued transfer owing liom government t0l.56 t 0

Rent deposit 10.000 3{.000

J.r,000Total Current Receivebles t 23.561

2.1
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Notes to the Financial Statements (Continued)

(a) Valuation

Land and buildingV Equipment (be speciflc) were valued by profbssional valuers tiom the

Bovernment in line with the National Ass€ts and Liabilities Management Policy and Cuidelines

(issued 30'r'June 2020). The assets were revalued by protbssional valuers on this date. These amounts

were adopted by the Board on with concurrence liom the National Treasury.

All categories of PPE are initially recorded at cost. and are stated at historical cost less accumulated

depreciation. Depreciation is charged on a reducing balance basis over the estimated usetul lit'e of

the asset. The rates ofdepreciation used are tbr Computers 30%o and tbr Ollice equipment. turniture

and tittings 12.5%.

Subsequent costs are included in the assets carrying amount or recognised as a separate asset. as

appropriate. only when it is probable thal future economic benefits associated with lhe item will tlow

lo lhe pan) and the cost can be measured reliably. All revenue repairs and maintenance cosls are

charged to the stalement of comprehensive income during the tinancial period in which they are

inc urred-

(b) Pmp€rty. Plant and Equipment at Cost

lfthe lieehold land. buildings and other assets uere stated on the historical cost basis the amounts

would be as tbllows:

19. Trade end Other Plvables

Computers And Related Equipment I5,1.000 350.399 3.60 t

Oflice Equipment. Furniture. And Fittines .116..100 197. 170 39.230

Totrl 790,{00 117,X9 {2,8J1

Riverside House Rent .j5 t.900 385.900

CPK House - Rent I t0.000 0

Athena Solutions ltd t0.100 0

Tot8l trrde 8nd othcr paysbles 472,t00 J85.900
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Noles to the Financial Statements (Cortinued)

20. Emplolee Benefit Obligations

Relirement benelit Assct/ Liability
'l he partl hixi not )et enrolled to an) rctirement bcnetll scheme lbr ils rncmbcrs due to lack of
cnoush tLnds.

21. Cash (ienerated from Operations.

22. Financial Risk Management

The [:nt it1 's act ivit ies e\posc it to a variety ol linanc ial risks including cred it and liquidity risks and

ell'ects ol'changes in fbreign currency.'['he Entitl's ovcrall risk rnanagcrnent prograrnme tbcuses on

tunpred ic t abi Iit_,. of'changes in the business environnrenl and secks to minimisc thc potential adverse

etlect ofsuch risks on its perlbrnrance b) setting acceptablc levels ofrisk. l he []ntit\ does not hedge

an-r risks and has in place policies to ensure that credit is onll extendcd lo customers $ith an

establishcd crcdit historl. Thc Entiti's tlnancial risk rnarragcment objectives and policies are dctailed

b,glou:

i) Credit risk

The trntil) has erposure to credit risk. *hich is the risk tlrat a counterpan) will be unable to pay

amoLrnts in tirll uhen due. Credit risk arises liom cash and cir^sh equivalents. and deposits rith banks.

as uell as trade and other receivables and avai lab le- lirr-sa le tinancial inveslmcnts. Management

assesses tl'le credit quality oleach customer. taking into account its tinancial position. past experience

and olher lactors. lndividual risk lirnils are sct based on internal or e\ternal assessment in accordance

with limils set b1 the directors. 
-I 

he amounts prcsented in the statenlent of tjnancial positbn are nct

ot allowances tbr doubttirl receivables. estimated b\ thc Enlit)'s managernent based on prior

erperience and thcir assessment ofthc cunent economic environmenl.

1

( 7s,173)Surplus for the year before tax (6,7711

Adjusted for:
Deprec iation 7. l{8 8.6 t0

Working capital adj ustments

lncrease in inventor) 0 0

I ncrease in reccivables ( 89.561 ) 0

Increase in def'erred income 0 0

lncrcase in par ahles 86.:00 8i..100

lncrcase in palnlent\ receired in adrance 0 0

Net srsh flow from operating activities (2,987) t6,u7
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Notes to the Financial Statements (Continued).

Financia I Risk Management

The carrying amount offinancial assets recorded in lhe tlnancial statements representing the Entity's

maximum e\posure to credit risk $ ithout taking account olthe value ofanv collateral obtained is

made up as fb llou s:

The customers under (he tulll performing category are paying their debts as they continue trading.

The credit risk associated \.!ith these receivables is minimal and the allorance fbr uncollectible

amounts lhat the Entity has recognised in the financial statements is considered adequale to cover

any potentially inecoverable amounts. The Entit), has significant concentration of credit risk on

amounts due from. The board ofdirectors sets the Entity's credit policies and obiectives and lays

down parameters within which the various aspects ofcredil risk management are operated.

ii) Liquidity risk managemena

U lt imate respomibility fbr liqu idity risk management rests u hh the Ent ity's d irectors. who have built

an appropriale liquidity risk management liamework ior the management of the CPK's shon.

medium and long-term tirnding and liquidity management requirements. The CPK manages liquiditl

risk throLrgh continuous monitoring of fbrecasts and actual cash flows. The table belou represents

cash llows payable by the CPK under non-derivative llnancial liabilities by their remaining

contractual maturities at the reponing date. The amounts disclosed in the table are the contractual

undiscounted cash flo*s. Balances due within l2 months equal t he ir carry ing balances. as t he impact

ofd iscounting is not significant.

iii ) Market risk

The ( P,\ has put in place an internal audit lunction to assist it in assessing the risk taced by the

Entity on an ongoing basis. evaluate and test the design and et'fbctiveness ol its internal accounting

and operational contmls. Market risk is the risk arising f'rom changes in market prices. such as

interest rate. equity prices and tbreign exchange rates which will a tTect lhe Entily's income or lhe

value of its holding olfinancial instrumenls. The objective ofmarket risk management is to manaBe

and control market risk exposures w ithin acceptable parameters. while optimising the retum. Overall

responsibility tbr managing market risk rests \aith the Audit and Risk Management Committee. The

Entity's F inance Department is responsible fbr the development ofdetailed risk management policies

(subject to review and approval by Audit and Risk Management Committee) and tor the day-to-day

irnplementation ofthose policies. There has been no change to the Entity's exposure to markct risks

or the \rya) it manages and measures the risk.
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Notes to the Financirl Ststements (Conlinued)

a) Foreign currency risk

The ('Pl\ has transactional currenc) e\posures. Such exposure arises through purchases oIgoods

and services that are done in currencies other lhan the local currencl. lnvoices denominated in

tbreign currencies are paid after 30 days tiom the date oflhe invoice and conversion at the time of
paymenl is done using the prevailing exchange rate. The ('P^ manages foreign exchange risk form

tulure commercial transactions and recognised assets and liabilities by projecting, for expected sales

proceeds and matching,lhe same with expected paymenls.

b) Interest rate risk

lnlerest rate risk is the risk that the CPK's tlnancial condition may be adversely afl-ected as a result

of changes in interest rate levels. The Entit.v. 's interesl rate risk arises liom bank deposits. This

erposes the Entity to cash tlow interest rate risk. The interest rate risk exposure arises mainly fiom

interest rale movements on the Entily's deposits.

Manasement of interest rate risk

To manage the interest rate risk. management has endeavoured to bank with inslilutions that oller

l'avourable interest rates.

Sensitivitv analvsis

The CPK analyses its interest rate exposure on a dynamic basis by conducting a sensitivity anallsis.

l his involves determining the impact on profit or loss ofdetined rate shills. The sensitivity analysis

lbr interest rate risk aisumes that all other variables. in panicular tbreign exchange rates. remain

constant. l-he analysis has been pertbrmed on thc same basis as the prior year.

Fair value of financial assets and liabilities

a) Financial instruments measured at fair ralue.

Determination of fair value and fair values hierarchy

IPSAS 30 specities a hierarchl of valuation techniques based on whether the inputs to those

valuation techniques are observable or unobservable. Observable inputs reflect market data obtained

tiom independent sources: unobservable inputs retlect the ('P,( s market assumptions. 'fhese t\ro

l) pes of inpuls have created the tbllou ing f'air value hierarchl :

I
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Notes to the Financial Statements (Continued)

Financial Risk Management

o Leve I I - Quoted prices ( unadj usted ) in act ive markets tbr ident ical assels or liabilit ies. Th is

level includes listed equity securities and debt instruments on exchanges.

. Level 2 - lnputs other than quoted prices included within Level I that are observable for

the asset or liability. either directly (that is. as prices) or indirectly (that is, derived from

prices).

r Level 3 - inputs for the asset or liability that are not based on observable market data

(unobservable inputs). This level includes equity investments and debt instruments with

significant unobservable components. This hierarchy requires the use ofobservable market

data when available. The Entitt considem relevant and observable market prices in its

valuations uhere possible.

o Financial Risk Management

o The tbllowin8 table shows an analysis of financial and non- financial instruments

recorded at thir value by level ofthe tair value hierarchy:

. There were no transtbrs between levels l. ? and 3 during the year. Disclosures of
fair values oftlnancial instruments not measured at thir value have not been made

because the carrying amounts are a re:rsonable approximation oftheir thir values.

. iv) Capital Risk Management

. The objective ofthe Entity's capital risk management is to safeguard the Entit)'s

ability to continue as a going concem. The Entity capital structure comprises ol'

the tbllowing funds.

23. Events after the Reporting Period

There were no material adjusting and norr adjusting events after the reporling period.

2{. Cu rrency

The tlnancial slatements are presented in Kenya Shillings (Kshs) rounded to the nearest Kshs.
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20. Appendices

Appendir l: lmplementation Status of Auditor-Genera I's Recommendations

'Ihe lirlloiring is the sunrrnarl of issues raiscd b) the e\tcmal auditor, and nranagcmcnt
comments that were provided to the auditor.

@
Secretarl Ceneral

Comnr unist Panr ol-Kenva.

Date s_[0.* h_o.?+

dix 2: Transfers from Other Government Entities as at June J0th 202J.

OtIce of
thc

registrar t'rf
po lit ical
partics

06,0..i'

:sli
E.

a!_-oj-
l0:.i Rccurrent 51..|.91.1 6t7.185 0 0 t0.i.561 0 5l_r.9ll

Total 52J.92{ 627,185 0 0 t03.56t 0 52J.92{II
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Appendix J: Transfer Confirmation Letter from ollice of the registra r of political psrties.

Communist Party of Kenla !!ishes to confirm the amounts disbursed as at l0'h June 202-l as indicated
in the table below.

Reference
Number

l)ate
Disbursed

Recurre
nt (A)

Develo
pment

(B)

lnlcr-
Ministerial

(c)
Total

(D)=(A+B+C)

Amounl
Received by-'

CPK as at
30'h June

1022 (E)

Difference

(F)=(D-E)
s

1000i r5665i 2 06i 0 ]/202'i 261.96: 0 0

r000/5073i 2 08i0lrl0ll :6 t.96: 0

26t.962
261.9620

16 t .962
16t.96:

0

0

Totrl Srf.qrJ 0 0 523.q2.t 52f.q2{

ln confirm that the amounls shoqn above are correcl as ofthe date indicated

Secretsr.v Cenerrl:

\ame Benedict W achira. Siqn c. D,," .. Ls..(.-o.t. I i]P:-'t
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